Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEVESC TAU Nº 121/2025

Data: 29/12/2025

Tema: Rendimentos e 5º Conceito

Assunto: Prazos – Rendimento e 5º Conceito

Interessado: Unidades Escolares – Rede Estadual

Referência: Comunicado SEGRE/SEVESC TAU Nº 115/2025

A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

vem, por meio deste, reiterar as informações e orientações constantes no COMUNICADO

SEGRE/SEVESC TAU Nº 115/2025, bem como enfatizar que o prazo final para os lançamentos

está se aproximando, tornando-se imprescindível a adoção imediata das providências pelas unidades

escolares.

      Fechamento – 5º Conceito e Conselho Final

O módulo Fechamento – 5º Conceito e Conselho Final encontra-se disponível no sistema, no perfil

dos gestores das unidades escolares, com prazo final improrrogável em 30/12/2025.

        Registro de Rendimento – Prazo final

O Registro de Rendimento Final, referente às turmas dos cursos semestrais (2º semestre) e anuais,

quando houver lançamentos de conclusão, deverá ser realizado exclusivamente no Sistema SED

até 30/12/2025.

           Orientações importantes para o lançamento do Rendimento Final

O lançamento deverá ser realizado na SED, observando-se os seguintes passos:

• Passo 1: Acessar a plataforma SED

https://sed.educacao.sp.gov.br/Inicio

• Passo 2: Menu

Gestão Escolar > Cadastro de Alunos > Rendimento Escolar > Rendimento

     Atenção: Após a digitação do rendimento, é indispensável que a unidade escolar salve a

operação e efetive o envio do registro no sistema, assegurando a correta consolidação dos dados.

     Conferência dos lançamentos

Tendo em vista a proximidade do encerramento do prazo, solicitamos cordialmente às unidades

escolares que confiram todos os lançamentos realizados, a fim de verificar se os registros foram

devidamente finalizados e enviados no sistema, evitando inconsistências ou pendências.

        Cumprimento rigoroso dos prazos

Reiteramos a necessidade de que todos os procedimentos sejam concluídos até 30/12/2025.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://sed.educacao.sp.gov.br/Inicio

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

     Impacto do não lançamento

A ausência ou atraso no registro do rendimento pode acarretar prejuízos administrativos e

pedagógicos à vida escolar dos estudantes.

Sem mais para o momento, reiteramos a importância do cumprimento das orientações acima.

Aparecida Wânia dos Santos Rossi                                   William Rodrigues de Freitas
          Chefe de Seção - SEVESC                                 Chefe de Serviço – SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br